АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КОЛЬЦОВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.11.2023 № 1502

Об утверждении Положения «О муниципальном фестивале «Мир профессий» по ранней профориентации детей дошкольного и младшего школьного возраста» на территории рабочего поселка Кольцово

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом рабочего поселка Кольцово, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить положение «О муниципальном фестивале «Мир профессий» по ранней профориентации детей дошкольного и младшего школьного возраста» (Приложение).
2. Признать утратившим силу постановление администрации рабочего поселка Кольцово от 11.01.2023 № 17 «Об утверждении Положения «О муниципальном фестивале «Мир профессий» по ранней профориентации детей дошкольного возраста» на территории рабочего поселка Кольцово».
3. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

Глава рабочего поселка Кольцово					     Н.Г. Красников

Агеенко Т.А.

13.11.2023
2

2

№ 302-НПА
Приложение
к постановлению администрации
рабочего поселка Кольцово
от 13.11.2023 № 1502

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном фестивале «Мир профессий» по ранней профориентации детей дошкольного и младшего школьного возраста на территории рабочего поселка Кольцово

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет условия, порядок организации и проведения муниципального фестиваля «Мир профессий» среди обучающихся дошкольного и младшего школьного возраста образовательных учреждений рабочего поселка Кольцово (далее – Фестиваль).
1.2. Организаторами Фестиваля являются отдел образования и молодежной политики администрации рабочего поселка Кольцово и муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр образования и творчества «Созвездие» (далее – МБУДО «Созвездие»).
1.3. МБУДО «Созвездие» является координирующим органом по подготовке, организации и проведению Фестиваля, ведет документацию, формирует жюри и награждает участников.
1.4. Информация о Фестивале размещается на официальном сайте МБУДО «Созвездие» (http://sozvezdiekolcovo.edusite.ru/).

II. Цели и задачи
2.1. Цель Фестиваля – создание комплекса условия для развития детей дошкольного и младшего школьного возраста в сфере ранней профориентации, выявление и поддержка талантливых детей дошкольного и младшего школьного возраста на основе демонстрации элементарных профессиональных умений.
2.2. Задачи Фестиваля:
- стимулировать у детей дошкольного и младшего школьного возраста интерес к различным видам профессий;
- развить у детей дошкольного и младшего школьного возраста навыки практического решения задач в конкретных профессиональных ситуациях;
- обеспечить опыт успешной социализации детей дошкольного и младшего школьного возраста в познавательной, игровой и творческой деятельности;
- повысить уровень педагогического мастерства работников образовательных учреждений по реализации задач ранней профориентации.

III. Организация и проведение Фестиваля
3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Фестиваля осуществляет Оргкомитет, в состав которого входят специалисты отдела образования, педагогические работники образовательных учреждений рабочего поселка Кольцово.
3.2. Каждое дошкольное и общеобразовательное учреждение р.п. Кольцово является организатором площадки по одной из компетенций Фестиваля в соответствии с техническим описанием компетенции (Приложение 1). Готовая площадка принимается Оргкомитетом Фестиваля за один день до начала проведения демонстрационного тура по компетенции.
3.3. В рамках подготовки к Фестивалю педагогами образовательных учреждений реализуется цикл информационно-образовательных мероприятий для обучающихся дошкольного и младшего школьного возраста своего учреждения, направленных на формирование представлений о профессиях, формирование элементарных профессиональных умений, ознакомление с предметами профессионального труда. Родители (законные представители) обучающихся дошкольного и младшего школьного возраста по возможности также привлекаются к подготовительной работе.
3.4. Фестиваль проводится по следующим компетенциям:
- поварское дело;
- медицинский работник;
- воспитатель детей дошкольного возраста;
- ресторанный сервис;
- физическая культура, спорт и фитнес;
- безопасность дорожного движения;
- инженерно-строительное дело;
- кондитерское дело;
- дизайн одежды и аксессуаров;
- учитель в младших классах;
- робототехника;
- флористика;
- лабораторный химический анализ;
- графический дизайн.
3.5. Количество компетенций ежегодно определяется Оргкомитетом Фестиваля.
3.6. Участие в Фестивале по выбранной компетенции предполагает выполнение конкурсного задания. Каждое задание состоит из трех модулей:
- Модуль образовательный (участники Фестиваля демонстрируют теоретические знания в области конкретной компетенции, осведомленность о профессии, подготовка рабочего места и т.д.);
- Модуль социально-коммуникативный (участники Фестиваля демонстрируют свои социально-коммуникативные навыки, взаимодействие с «клиентом», умение представить свою профессию, продукт, изделие, ответить на вопросы жюри и т.д.);
- Модуль продуктивной деятельности (участники Фестиваля демонстрируют свои практические умения в конкретной компетенции, выполняют практические задачи, демонстрация продукта).
3.7. Участники одной компетенции получают одинаковые задания. Во время Фестиваля разрешается использовать только материалы и оборудование, предоставленные организатором площадки.
3.8. В Фестивале принимают участие команды детей: категория дошкольники - 5-7 лет, и категория младшего школьного возраста - 7-9 лет от каждого образовательного учреждения рабочего поселка Кольцово, в одну команду входят 2 участника.
3.9. Для участия в Конкурсе наставник команды предоставляет в Оргкомитет следующий пакет документов на электронный адрес sozvezdie@edu54.ru c пометкой «Фестиваль «Мир профессий»:
1) Заявку на участие в Фестивале (Приложение 2)
2) Согласие наставника на обработку персональных данных (Приложение 3);
3) Согласие родителей (законных представителей) участника конкурса (Приложение 4);
3.10.  МБУДО «Созвездие» формирует общий список участников и информирует о проведении демонстрационных туров всех участников Фестиваля.

4. Порядок и регламент оценки
4.1. Оценивание работ участников Фестиваля осуществляет жюри Конкурса, состав которого утверждается Организатором Конкурса.
4.2. Оценивание участников осуществляется по универсальным критериям (Приложение 5).
4.3. Результатом выполнения участником каждого конкурсного задания является среднее арифметическое суммы баллов, выставленных всеми экспертами по всем критериям конкурного задания.
4.4. Участник, набравший наибольшее количество баллов в своей компетенции, объявляется победителем I степени. Если участники Конкурса набирают одинаковое количество баллов, то жюри выявляет только одного победителя I степени голосованием, при этом решение принимается простым большинством голосов и оформляется протоколом.
4.5. По результатам оценивания определяются Победители I, II и III степени в компетенции. Остальные участники награждаются Дипломом победителя по определенной номинации в компетенции, выбранной членами жюри (Приложение 6).
4.6. Наставник участников Фестиваля награждается Свидетельством о подготовке победителей.
4.7. Протокол оценки участников Фестиваля не является публичным документом.  Решение жюри считается окончательным и обжалованию не подлежит.
[bookmark: _Hlk216956834]Приложение 1
к Положению

ТЕХНИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ КОМПЕТЕНЦИИ
[bookmark: bookmark6]1. Название и описание профессиональной компетенции;
2. Спецификация стандарта (wsss);
[bookmark: bookmark8]3. Конкурсное задание;
4. Инфраструктурный лист;
5. Техника безопасности;
6. Приложение.

[bookmark: _Hlk216957107]Приложение 2
к Положению

Заявка на участие в муниципальном фестивале «Мир профессий»
 по ранней профориентации детей дошкольного и младшего школьного возраста

Наименование образовательного учреждения МБДОУ «Детский сад «Сказка»

	№
	Фамилия, имя участника (полностью)
	Возраст
	Заявленная компетенция согласно Положению
	ФИО наставника (педагога), контакты (тел., e-mail)

	1.
	Дамзина Амелия
	6 лет
	Физическая культура, спорт и фитнес
	Рыбинцева Александра Николаевна
с.т: 8-996-376-64-01
e-mail: sasha.fisher@gmail.com

Москвина Елена Николаевна
с.т: 8-913-730-51-46
e-mail: lena.mo81@mail.ru

	2.
	Жернов Егор
	6 лет
	Физическая культура, спорт и фитнес
	Рыбинцева Александра Николаевна
с.т: 8-996-376-64-01
e-mail: sasha.fisher@gmail.com

Москвина Елена Николаевна
с.т 89137305146
e-mail: lena.mo81@mail.ru

Руководитель  _________________________                              ________________
                                                           (ФИО)                                                                                          (подпись)

Приложение 3
к Положению

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, ___________________________________________________________________________,
(Ф.И.О. наставника)
Проживающий по адресу: _______________________________________________________
Паспорт серия _________№ _________, выдан _____________________________________________________________________________

________года рождения настоящим даю свое согласие Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования «Центр образования и творчества «Созвездие», расположенному по адресу: 630559, Новосибирская область, р.п. Кольцово, дом 14, офис 1, на обработку моих персональных данных в соответствии с требованиями ст.9 Федерального закона от 27.07.2006г. «О персональных данных» №152-ФЗ, включающих: фамилию, имя, отчество, пол, дату рождения, адрес проживания, контактные телефоны (домашний, мобильный, рабочий) электронный почтовый адрес, место работы, образование, в целях проведения организационных мероприятий в связи с участием в муниципальном Фестивале «Мир профессий» среди обучающихся дошкольного и младшего школьного возраста образовательных учреждений рабочего поселка Кольцово в 2023-2024 учебном году.
Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая, без ограничения: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение, трансграничную передачу Персональных данных, а также осуществление любых иных действий с Персональными данными с учетом действующего законодательства.
Я проинформирован(а), что МБУДО «Созвездие» гарантирует, что обработка персональных данных осуществляется в соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и автоматизированным способом обработки.
Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных подопечного или в течение срока хранения информации.
Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления письменного заявления, которое может быть направлено мною в адрес МБУДО «Созвездие» по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручено лично под расписку представителю администрации МБУДО «Созвездие».
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах.
Я также даю согласие на размещение фотографий и всех сопутствующих материалов на сайте sozvezdie.edu54.ru, и иных сайтах организаций-партнеров, а также в официальных средствах массовой информации.

                      _____________ / __________________
                           Подпись                Расшифровка

Приложение 4
к Положению

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных
Я, __________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью)

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных», свободно, своей волей и в своем интересе даю согласие организаторам муниципального Фестиваля «Мир профессий» среди обучающихся дошкольного и младшего школьного возраста образовательных учреждений рабочего поселка Кольцово в 2023-2024 учебном году (далее – Фестиваль), действующим на основании положения об организации и проведении Фестиваля, на обработку (любое действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) следующих персональных данных:
_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество ребенка)
____________________________________________________________________________________
(дата рождения)
____________________________________________________________________________________
(ФИО, контактный телефон родителя (законного представителя))
Вышеуказанные персональные данные предоставляю организаторам Фестиваля для обработки в целях участия в Фестивале.
Также я даю согласие на фото- и видеосъемку с участием моего ребёнка в муниципальном Фестивале «Мир профессий» среди обучающихся дошкольного и младшего школьного возраста образовательных учреждений рабочего поселка Кольцово в 2023-2024 учебном году. С дальнейшим использованием фото- и видеосъемки моего сына (дочери) в рекламных целях Фестиваля «Мир профессий», размещения на официальных сайтах и в СМИ, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничений) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, фото- и видеоматериалов, а также осуществление любых иных действий с фото- и видеоматериалами моего сына (дочери).
	Обработка фото- и видеоматериалов осуществляется в соответствии с действующим законодательством РФ.
Я, __________________________________________________ проинформирован(а), что фото- и видеоматериалы будут обрабатываться автоматизированным способом.
Фото- и видеоматериалы, после окончания действия соглашения, могут оставаться в архиве и быть использованы в соответствии с действующим законодательством РФ.
	Настоящее согласие на обработку персональных данных действует со дня его подписания.
	На основании части 2 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» настоящие согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом персональных данных на основании письменного заявления в произвольной форме, в порядке, установленном действующим законодательством.

«__»__________20__г.	              ___________                      _______________________
					   (подпись) 	                            Ф.И.О. родителя
                                                                             	                                 (законного представителя)

Приложение 5
к Положению

Критерии оценивания фестиваля «Мир профессий»
 по ранней профориентации
для детей дошкольного и младшего школьного возраста

	№ п/п
	Критерии оценки
	Количество баллов

	1.
	Соблюдение правил безопасности
	0-3

	2.
	Владение профессиональной терминологией
	0-3

	3.
	Умение планировать процесс выполнения задания
	0-3

	4.
	Организация рабочего места детьми, умение распределить оборудование и материалы
	0-3

	5.
	Целесообразность размещения, распределения, смены оборудования на протяжении всего периода выполнения деятельности
	0-3

	6.
	Приведение рабочего места в порядок по окончании работы
	0-3

	7.
	Содержательный и выразительный рассказ о проделанной работе
	0-3

	8.
	Умение высказать своё отношение к выполненной работе
	0-3

	9.
	Соблюдение времени подготовки, выполнения задания, представления задания
	0-3

	10.
	Проявление творчества при выполнении задания
	0-3

Максимальное количество баллов - 30

Приложение 6
к Положению

Номинации в компетенциях
1. Номинации в компетенции «Поварское дело» и «Кондитерское дело»:
- самый аккуратный;
- самый оригинальный;
- самый опрятный повар/кондитер;
- самое интересное сочетание продуктов;
- самое красочное оформление продукта;
- творчество при подаче продукта;
- оригинальность в оформлении изделия.
2. Номинации в компетенции «Медицинский работник»:
- самый доброжелательный;
- самый находчивый;
- самый внимательный;
- самый профессиональный;
- самый ответственный;
- самый грамотный;
- самый креативный.
3. Номинации в компетенции «Воспитатель детей дошкольного возраста»:
- самый креативный;
- самый находчивый;
- самый доброжелательный;
- самое красочное оформление атрибутов;
- педагогическая находка;
- самый артистичный;
- самый яркий созданный образ;
- оригинальность интерпретации произведения;
- увлеченность повествованием.
4. Номинации в компетенции «Ресторанный сервис»:
- самый старательный;
- самый аккуратный;
- самый творческий подход в подаче меню;
- самый изобретательный в технике декора стола;
- самый точный в сервировке;
- самый стильный;
- самое красочное оформление декора стола;
- яркий профессиональный имидж;
- творчество при сервировке;
- внимательность в работе с клиентом.
5. Номинации в компетенции «Физическая культура, спорт и фитнес»:
- самый технический;
- самый внимательный;
- самый изобретательный;
- самый креативный;
- самый стильный;
- яркий созданный образ в флешмобе;
- творчество в подаче упражнении;
- точность и четкость словесных инструкций.
6. Номинации в компетенции «Безопасность дорожного движения»:
- самый интеллектуальный;
- самый аккуратный;
- самый внимательный;
- самый изобретательный;
- самый творческий;
- самый стильный;
- самый быстрый;
- оригинальная подача правил ПДД;
- внимательность в работе с участниками дорожного движения.
7. Номинации в компетенции «Инженерно-строительное дело»:
- самый интеллектуальный;
- самый аккуратный строитель;
- самый изобретательный;
- самый надежный строитель;
- оригинальность постройки;
- оригинальность в составлении программы;
- необычный подбор деталей;
- техническая сложность постройки;
- творческий подход в презентации продукта;
- изобретательность в представлении и применении постройки;
- быстрота создания постройки.
8. Номинации в компетенции «Дизайнер одежды и аксессуаров»:
- самый аккуратный;
- оригинальное творческое решение;
- самое оригинальное представление дизайна;
- самый старательный;
- самое стильное дизайнерское решение;
- самое красочное дизайнерское решение;
- самый яркий созданный образ в презентации изделия;
- самый креативный образ.
9. Номинации в компетенции «Учитель в младших классах»:
- самый внимательный;
- самый креативный;
- самый находчивый;
- самый доброжелательный;
- самая красочная подача информации;
- педагогическая находка;
- самый яркий созданный продукт;
- оригинальность организационно-мотивационного этапа.
10. Номинации в компетенции «Робототехника»:
- самый интеллектуальный;
- самый креативный;
- самый изобретательный;
- самый сообразительный;
- оригинальность подачи композиции;
- творческий подход в презентации продукта;
- техническая сложность.
11. Номинации в компетенции «Флористика»:
- самый креативный;
- самый аккуратный;
- самый профессиональный;
- самое красочное оформление композиции;
- творческий подход в презентации композиции;
- самая технически сложная композиция.
12. Номинации в компетенции «Лабораторный химический анализ»:
- самый аккуратный;
- самый старательный;
- самый организованный;
- самый яркий образ;
- самый умный;
- самый внимательный;
- самый интеллектуальный.
13. Номинации в компетенции «Графический дизайн»:
- самый стильный;
- самый креативный;
- самый сообразительный;
- оригинальность подачи графической композиции;
- творческий подход в презентации продукта;
- быстрота создания графической композиции;
- аккуратность графических элементов.

image1.emf

oleObject1.bin